
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 30 de maio de 2025. 

 
Ofício nº 6653/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 217/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 217/2025, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado 
pelo Ofício no 545/2025-GP, de 7 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre funcionamento da Unidade Básca de 
Saúde (UBS) do Bairro Porto Belo, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do 
Memorando no 39579, de 29 de maio de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 29/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 217/2025

Número: 
39579/2025

 

Prezados, 

Encaminhamos a V.Sa. a presente resposta a demanda, conforme documentação anexa, para 

que sejam adotadas as providências necessárias e prestadas as informações solicitadas.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT – DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE Data: 19/05/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 217/2025

Número: 
36133/2025

 
Prezados (as),

Em resposta ao MI 33845/2025, referente ao funcionamento da UBS Porto Belo, a Diretoria de 
Atenção Primária à Saúde tem a informar que estão lotados na referida UBS: 02 enfermeiros e 06 
auxiliares de enfermagem.

Segue em anexo - MI 34746/2025, com os questionamentos referentes ao funcionamento da farmácia.

Na expectativa de cumprir o que nos foi solicitado.

Atenciosamente, 
 

14
c0

22
54

-e
23

c-
4a

bf
-b

21
3-

d8
f9

e7
fe

04
b0

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 29/05/2025 às 22:32:40 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 30/05/2025 às 08:05:24
Documento Código: 14c02254-e23c-4abf-b213-d8f9e7fe04b0 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=14c02254-e23c-4abf-b213-d8f9e7fe04b0

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

02
d7

af
f5

-7
47

d-
49

c6
-b

fb
0-

eb
cb

6e
1d

b8
89

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 às 16:45:24
Documento Código: 02d7aff5-747d-49c6-bfb0-ebcb6e1db889 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=02d7aff5-747d-49c6-bfb0-ebcb6e1db889

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES / DVFAR - DIVISÃO DE ATENÇÃO 
FARMACÊUTICA Data: 14/05/2025

Destinatário: SMSA / DIAT – DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE.

Assunto: RESPOSTAS DVFAR - REQUERIMENTO 217/2025

Número: 
34746/2025

 

Prezados,

Seguem as informações solicitadas pertinente à Divisão de Assistência 
Farmacêutica – DVFAR.

 

• Qual o motivo do horário de funcionamento da farmácia da UBS do Bairro Porto Belo 

encerrar-se às 12h, enquanto os atendimentos médicos têm início às 13h?

Em resposta ao Requerimento nº 217/2025 informamos, primeiramente, que a UBS 
Porto Belo tem horário de funcionamento das 07h às 19h e a Farmácia está aberta das 
07h às 13h.

A Divisão de Assistência Farmacêutica (DVFAR) do Município de Foz do Iguaçu 
segue um planejamento que é levado em consideração alguns aspectos para a abertura e 
ampliação de farmácias públicas. O primeiro aspecto é o quantitativo e o perfil 
populacional abrangente; o segundo ponto a ser avaliado é a localização geográfica da 
Unidade Básica de Saúde e a presença ou ausência de outras Farmácias Públicas no 
mesmo Distrito; e por fim, a disponibilidade de Recursos Humanos.

Sabendo da finitude dos recursos, cabe a Secretaria Municipal de Saúde avaliar as 
prioridades referentes à suas ações e estratégias a fim de fornecer uma Assistência 
Farmacêutica de qualidade e equânime. Posto isso, anualmente é estudado a distribuição 
de atendimentos referente à Assistência Farmacêutica que servem de parâmetros para 
tomadas de decisão.

No ano de 2024 a Farmácia UBS Porto Belo, que funciona das 07 horas às 13 
horas, teve 24.763 atendimentos. Tomando como base o primeiro aspecto a ser avaliado, 
para estender o horário de atendimento de uma farmácia subentende-se que ela deva 
atender pelo menos mais de 50% de uma farmácia com o horário estendido. Usando 
como parâmetro duas farmácias do mesmo distrito temos a Farmácia UBS Curitibano com 
61.206 atendimentos/ano e a Farmácia UBS Vila C Velha com 49.872 atendimentos/ano. 
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Ou seja, o primeiro quesito ainda não é atendido para estender o horário da Farmácia 
UBS Porto Belo.

E no presente momento também não possuímos Recursos Humanos 
(farmacêuticos e atendentes de farmácia) suficiente para abranger a demanda com a 
devida qualidade necessária, bem com as obrigações de legislação. Nesse primeiro 
quadrimestre tivemos a diminuição de quatro farmacêuticos, sendo uma por 
aposentadoria, uma por exoneração, uma transferida para outro setor a pedido da gestão 
e outra cedida para o Hospital Municipal.

Ressaltamos que os pacientes SUS podem ser atendidos em todas as farmácias 
do município sem distinção territorial. E na região norte, onde fica a Farmácia UBS Porto 
Belo, temos as seguintes farmácias com os seus respectivos horários:

- Farmácia Curitibano: 08h00min às 19h00min

- Farmácia Cidade Nova: 07h00min às 22h00min

- Farmácia Vila C Velha: 07h30min às 19h00min

 

Por fim, esclarecemos que o horário de funcionamento da Farmácia UBS Porto 
Belo é das 07h00min às 13h00min, podendo ser confirmado com as sinalizações feitas 
nas dependências da Unidade. Apenas o atendimento de psicotrópico que é finalizado às 
12h00min (segue foto em anexo).

 

           

·         Quais os motivos da falta de medicamentos básicos na farmácia da UBS do Bairro Porto 

Belo?
 

Pensando nos recessos de final de ano, transição de gestão e liberação de recursos 
financeiros, em novembro de 2024 foi solicitado dotação orçamentária de 
aproximadamente R$ 587.000,00 no intuito de garantir o abastecimento e distribuição dos 
medicamentos até a primeira quinzena de março, período que iniciariam as entregas 
feitas a partir da programação do Consórcio. No entanto, cerca de 50% desse valor foi 
disponibilizado entre novembro e dezembro de 2024, inviabilizando o estoque até a data 
programada.

Outro fator crítico foi o atraso na tramitação e homologação do novo pregão de 
medicamentos. Apesar de o processo ter iniciado ainda no ano passado, houve atrasos já 
esperados devido à transição de governo, mas a presença de 40 empresas no processo 
de licitação, fez com que esse atraso aumentasse além do previsto, uma vez que todos os 
documentos administrativos e técnicos de cada empresa precisaram ser avaliados 
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minuciosamente.

A falta de alguns itens nas farmácias públicas também se dá pelo fato da não 
entrega desses medicamentos, sendo alguns deles ainda solicitados final do ano de 2024 
e em janeiro de 2025, via Consórcio Paraná Saúde (CPS), e que tinham previsão de 
entrega até 31 de março de 2025. Alguns medicamentos são justificados por falta de 
matéria-prima, atrapalhando toda a cadeia produtiva atingindo não só a rede pública, mas 
também as farmácias privadas.

A exemplo disso tivemos o Fenobarbital 100mg comprimido, que desde o ano 
passado tem sofrido rompimento na sua produção. No entanto, o município de Foz do 
Iguaçu só teve desabastecimento nesse primeiro trimestre por ainda conter um estoque 
de segurança. No caso deste medicamento foi possível fazer a substituição por 
Fenobarbital gotas. Outros medicamentos como Risperidona 2mg, 
Sulfametoxazol+Trimetoprima comprimido também tiveram a entrega atrasada, mas, os 
prescritores foram orientados a substituírem e ajustar a dose por Risperidona 1mg e 
Sulfametoxazol+Trimetoprima suspensação, respectivamente (documentos anexados).

Outros medicamentos que foram impactados pela falta de produção foram a 
Gliclazida 30mg comprimido e o Carbonato de Cálcio + Vitamina D tendo suas entregas 
adiadas tanto pelo CPS quanto pelo pregão vigente. Ambos estão regularizados no 
presente momento.

No período de desabastecimento foi possível adquirir o empréstimo de apenas 12 
mil comprimidos de Gliclazida com o município de Toledo. Ainda assim, esse quantitativo 
se esgotou em poucos dias, uma vez que o nosso consumo médio mensal gira em torno 
de 80 mil comprimidos. Como os 398 municípios do Estado do Paraná fazem parte do 
Consórcio (exceção de Curitiba), todos os outros municípios vizinhos e da região também 
estão sendo impactados nos atrasos na entrega. No caso do Cálcio + Vitamina D, os 
prescritores foram orientados a prescrever Cálcio 500mg nos casos oportunos.

Como pode ser visto nos documentos apensados, outros medicamentos também 
foram impactados com atrasos na entrega, contudo, não foram situações prejudiciais ao 
município de Foz do Iguaçu porque a maioria dos itens foi possível adquirir via pregão.

 

À disposição para maiores esclarecimentos,
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130884 PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU FMS

Toledo (PR), 24 de Março 2025
Pedido nº 005358/25

Licitação:27328

Carta nº 00534/2025 Ordem SAP:7926328

Código Descrição Pregão Quantidade

3995 IBUPROFENO 600MG 50X10 CPS-VP 04/2025 250.000 27/03/2025 04/05/2025

25641 METRONIDAZOL 250MG 60X10 (600 CPS)-VP 04/2025 39.600 25/03/2025 02/04/2025

19158 RISPERIDONA 2MG 300 CPS-VP 04/2025 159.900 25/04/2025 02/05/2025

22801 SULFA+TRIMETO 400+80MG 24X10 (240) CPS-VP 04/2025 14.880 30/04/2025 07/05/2025

13922 VALPROATO DE SODIO 50MG/ML 100 ML+CP 04/2025 1.000 30/04/2025 07/05/2025

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida à Rua Mitsugoro Tanaka, 145 – Centro Industrial 
Nilton Arruda –Toledo – Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 73.856.593/0001-66, VEM perante Vossa Senhoria, apresentar pedido de 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, pelos razões de fato e direito que se apresenta:

Preliminarmente, é necessário esclarecer que a Requerente tem pleno conhecimento da responsabilidade da Administração Pública, no que 
diz respeito ao abastecimento de medicamentos à população. Por tal razão, trabalha incessantemente na produção de medicamentos de alta 
qualidade e confiabilidade, sem medir esforços para atingir o cumprimento dos itens em sua totalidade nos termos e prazos contratados.

A  Contratada esclarece que a delonga para  concluir  com  o  fornecimento do fármaco, se funda e razão da empresa utilizar na fabricação 
do respectivo medicamento,  matéria-prima de origem im-portada, e apesar de utilizar de todos os recursos possíveis, para que não ocorra 
faltas, ainda assim depende  de seus  fornecedores e do processo de importação.  Após a  liberação da matéria prima, esta passa por um 
processo de análises que preconiza a RDC 17 da ANVISA, a qual prevê que as indústrias farmacêuticas devem observar e seguir as Boas 
Práticas de Fabricação de Medicamentos, devendo cumprir  suas  diretrizes em  todas  as  operações envolvidas na  fabricação dos produtos, 
garantindo a qualidade dos medicamentos fabricados de acordo com o uso pretendido e requerido pelo registro. O cumprimento desses 
requisitos garante a obtenção de produtos confiáveis, seguros e eficazes, através dos estudos e testes. Todos os testes devem ser 
minuciosamente realizados para que os insumos possam ser liberados para a produção do medicamento.

Em face do exposto, estando a empresa voltada para o melhor atendimento de seus clientes e considerando que age de boa-fé, requer com 
base no artigo 6, inciso XVII da Lei de Licitações 14.133/2021, seja aceito o presente pedido de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, conforme 
datas de faturamento e entrega descritas abaixo

Tendo plena confiança no poder de julgar sensatamente e no discernimento desse r. Órgão, sem que haja necessidade de possíveis aplicações 
de sanções administrativas, manifestamos nossos votos de estima e consideração, e nos colocamos a disposição em caso de quaisquer 
esclarecimentos que possam surgir.

Previsão de 

Faturamento

Previsão de  

Entrega

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para sanar quaisquer dúvidas que possam surgir.

Termos em que,
Pede Deferimento.

ASA
_____________________________________

Representante Legal
Prati, Donaduzzi & Cia Ltda
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Sistema de Controle de Entregas

Cronograma de Entregas

LOTES 01 e 02/2025

Medicamento

Aparelhos para medida de glicemia Cromo 17/04/2025

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI, pó para suspensão 

injetável
Pontamed 25/04/2025

Carbonato de lítio 300 mg comprimido Hipolabor 30/04/2025

Clorpromazina  (Cloridrato) 100 mg comprimido União Química 24/04/2025

Dexclorfeniramina (maleato) 2 mg comprimido Centermedi 10/04/2025

Dexclorfeniramina (Maleato) 0,4 mg/mL, solução oral Centermedi 10/04/2025

Diazepam 5 mg, comprimido Cazi 11/04/2025

Espinheira-santa (extrato seco de Maytenus ilicifolia com 

13 a 20mg de taninos), cápsula
ArtVita 30/05/2025

Fenitoína 100mg comprimido Cazi 11/04/2025

Fenobarbital 100 mg comprimido União Química 25/04/2025

Gliclazida 30mg comprimido de liberação prolongada Merco 30/04/2025

Metoprolol (tartarato) 100mg, comprimido Soma 30/04/2025

Nortriptilina (cloridrato) 25 mg, cápsula Merco 11/04/2025

Nortriptilina (cloridrato) 75 mg, cápsula Dimaster 30/04/2025

Omeprazol 20 mg, cápsula Pontamed 25/04/2025

Sinvastatina 40 mg comprimido Cimed 11/04/2025

Soluções controle para os aparelhos de medida de glicemia Cromo 23/04/2025

Sulfametoxazol + trimetoprima 400 + 80 comprimido - para 

algumas RS
Prati 30/04/2025

Medicamento

Carbonato de cálcio 1.250mg (equivalente a 500mg de 

cálcio) + vitamina D 400UI comprimido
Graziela

CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE

Atualizado em: 25/04/2025

PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA: 31/03/2025

Após a finalização da programação, os empenhos são entregues para os fornecedores, que têm prazo máximo 

de 30 dias para a conclusão das entregas. O PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA - para os lotes 01 e 02/2025 - é o 

dia 31/03/2025. Os fornecedores devem informar a previsão de entrega e possíveis atrasos, de forma que o 

Consórcio possa acompanhar o andamento das entregas, e repassar a informação aos municípios - os atrasos 

são relacionados na tabela abaixo.  Qualquer informação acerca de algum medicamento específico, entrar em 

contato com o Consórcio por e-mail ou telefone.

Observações

AGUARDANDO PREVISÃO

Fornecedor

ALTERAÇÕES PREVISTAS
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 34.746/2025

Assunto: RESPOSTAS DVFAR - REQUERIMENTO 217/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9ea1adc5-b089-41f8-bf92-1498a0fc11c0

Hash do Documento

Código para verificação: 

9ea1adc5-b089-41f8-bf92-1498a0fc11c0

2ABAC64A3598DB53C6D07C28AF92E27652217AB2D2D61EA991EB83F718984CC2

Anexos

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO FARMÁCIA PORTO BELO.pdf - d242b3ea-7607-4e1d-b371-23d9d6519379

CARTA DE PRORROGAÇÃO PRATTI.pdf - b134d928-0fae-4e55-b84a-8b9d0f715e1a

CRONOGRAMA-ENTREGA-LOTES-01-02-25.pdf - 257e48a8-de5c-4a83-b6f7-e0336443d2dd

MERCO - CARTA DE PREVISÃO AMOX 500 + 125 MG EMP 005356-2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO 

IGUAÇÚ - PR.pdf - 2315505b-7abe-4c8f-a74c-0eb8e04c5eab

MERCO - CARTA DE PREVISÃO GLICLAZIDA 30 MG EMP 005356-2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO 

IGUAÇÚ - PR.pdf - 56ce057c-c492-4bac-977f-bde1ff4fa1de

 LAYSE FERNANDA ANTONIO DE SOUZA  (Signatário) - CPF: ***15329903** em 14/05/2025  10:12:31 

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 39.579/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 217/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=14c02254-e23c-4abf-b213-d8f9e7fe04b0

Hash do Documento

Código para verificação: 

14c02254-e23c-4abf-b213-d8f9e7fe04b0

A0ACFDE3980C58E106E1A4C293714EC25AF9E4448372201699778134A4B0271F

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 36133-2025-ORIGINAL.pdf - 20574067-54d3-4ce5-a104-c39b82658b6c

MEMORANDO INTERNO- Nº 34746-2025.pdf - a88c4346-d7b5-4cd3-a8c9-3111e6e9d472

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 29/05/2025  22:32:40 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 30/05/2025   8:05:24 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.653/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 217/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=02d7aff5-747d-49c6-bfb0-ebcb6e1db889

Hash do Documento

Código para verificação: 

02d7aff5-747d-49c6-bfb0-ebcb6e1db889

84C0B4B52EC9C976C76B00F0974BF219428F3F299811E6AB89ADFEE51C568F72

Anexos

REQ 217-2025.pdf - 616eb00f-e617-4f4a-8173-e23b33c5589f

RESPOSTA REQ 217-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 39579-2025 - SMSA.pdf - 

4451abd6-4582-4a17-a730-fd54436a5032

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 30/05/2025  16:45:24 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




